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 L’Université de Toulouse II-Le Mirail
accueille les lycéens

PDMF 2012

Université en Arts, Lettres et Langues (ALL) – Sciences Humaines et Sociales (SHS)
Sciences, Technologies, Santé (STS) – Droit, Économie, Gestion (DEG)



Première rencontre
avec l’Université de Toulouse II-Le Mirail 

Bienvenue à l’Université de Toulouse II-Le Mirail !

Pour la troisième année consécutive, l’UTM est heureuse de vous accueillir, vous, lycéens de 
Première de l’Académie de Toulouse dans le cadre du dispositif national PDMF (Parcours 
de Découverte des Métiers et des Formations). Cette journée d’immersion vous donne 
l’occasion de découvrir nos formations post-bac, l’Université du Mirail, son campus et sa 
vie universitaire.

Tout au long de la journée, vous serez accompagnés par des étudiants vacataires, qui 
seront là pour :

• vous accueillir dès votre arrivée à l’Université ;
• vous servir de guide sur le campus du Mirail et vous le faire visiter dans ses moindres 
recoins (qui mieux qu’eux connaît les endroits à ne pas manquer…) ;
• répondre aux questions que vous n’avez pas osé formuler à l’issue de la conférence 
vous présentant l’organisation et l’offre de formations ;
• partager leurs expériences, vous conseiller ;
• vous accompagner dans les différents ateliers à la rencontre des enseignants qui vous 
parleront alors des disciplines qu’ils enseignent (Lettres, Musique, Philosophie ; Langues 
(LLCE, LEA) ; Arts plastiques-Arts appliqués ; Psychologie ; Sociologie Économie; Histoire ; 
Histoire de l’art & Archéologie ; Géographie ; MIASHS ; Communication & Arts du spectacle.

Profitez au mieux de cette journée, que l’Université ne soit plus perçue comme ce quelque 
chose d’inaccessible… L’Université est une chance. Saisissez-là !
Au plaisir de vous retrouver dans deux ans sur les bancs de la fac, mais avant cela sur 
le salon Infoup (21-24 novembre 2012) et au cours de notre Journée Portes Ouvertes 
(février 2013).

Céline Vaguer – Sandrine Buc Dufourd – Jackie Libert
Direction de l’Orientation, des Stages et de l’Insertion (DOSI)



L’Université de Toulouse II-Le Mirail rencontre les lycéens

Organisation des études universitaires

Découvrez notre offre de formation de 1er cycle 
(DUT, Licence, Licence Professionnelle) 

La Licence est un diplôme organisé en 3 ans, soit 6 semestres de 30 ECTS (crédits européens) chacun.

• DUT (2 ans)
La liste des DUT proposés dans les IUT de Blagnac et Figeac est consultable sur 
le site Internet de l’Université : www.univ-tlse2.fr/accueil-utm/formation/tous-les-
diplomes/
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L’Université de Toulouse II-Le Mirail rencontre les lycéens

• Licences générales & Licences professionnelles (3 ans)
Retrouvez l’ensemble des formations de Licence dans le Guide Pratique I (2011-2015) à 
télécharger sur le site Internet de l’Université : www.univ-tlse2.fr/accueil-utm/formation/
tous-les-diplomes/

• DUT, Licence générale, Licence Professionnelle, comment choisir ?

DUT 
Plus généraliste que le BTS, le DUT vise la polyvalence dans un domaine professionnel.
Une formation sélective, en deux ans après le bac, préparée à l’université ; un diplôme 
qui permet l’insertion immédiate sur le marché du travail comme la poursuite 
d’études.

Licence 
La licence générale est le premier jalon des études longues à l’université. Organisée 
en parcours pouvant associer plusieurs disciplines, elle permet à l’étudiant d’envisager 
diverses orientations à différentes étapes du cursus. Elle se déroule en 3 ans.

Licence professionnelle 
C’est une formation universitaire, en 1 an, sélective à l’entrée, pour les titulaires d’un bac+2.
Elle comprend des  enseignements théoriques et pratiques (stage, soutenance d’un 
mémoire). Représentant une large palette de métiers dans tous les secteurs professionnels,
elle donne une qualification professionnelle de niveau bac +3, pour une insertion 
immédiate sur le marché du travail.

• Diplôme du Baccalauréat (général, technologique, professionnel)

• Diplôme d’Accès aux Études Universitaires (DAEU)
Il existe deux options : Option A (littéraire) et Option B (scientifique)
Le DAEU ne peut pas se préparer à la sortie de terminale : il faut avoir 24 ans ou 
20 ans+2 ans d’activité professionnelle. L’Université de Toulouse II-Le Mirail propose la 
préparation du DAEU Option A.

Conditions d’accès en 1re année à l’Université



L’Université de Toulouse II-Le Mirail rencontre les lycéens

Comment s’inscrire ?
• Admission post-bac (les grandes étapes) - Année de Terminale

Les étapes de l’inscription (IA, IP, IG)
Après votre pré-inscription sur « Admission Post-Bac », vous devrez réaliser un trio 
d’inscriptions inséparables et obligatoires.

• Inscription administrative (IA), nécessite votre présence : enregistrement 
administratif, inscription au diplôme, paiement des droits d’inscriptions

• Inscription pédagogique (IP), nécessite votre présence : choix de vos unités 
d’enseignements, du régime d’examen (contrôle terminal, contrôle continu)

• Inscription dans les groupes de CM & TD (IG), constitution de votre 
emploi du temps (démarche que vous pouvez faire seul via l’application IGWeb sur Internet)

Licence,	
  Licence	
  Pro,	
  DUT,	
  Diplôme	
  d'Université	
  (niveau	
  Licence)	
   177,00	
  €	
  
Médecine	
  préventive	
   4,57	
  €	
  
Sécurité	
  Sociale	
   203,00	
  €	
  
Pratique	
  sportive	
  hors	
  diplôme	
  (sauf	
  boursiers)	
  :	
  
Droits	
  à	
  acquitter	
  par	
  les	
  étudiants	
  désirant	
  pratiquer	
  des	
  Activités	
  
Physiques	
  et	
  Sportives	
  hors	
  diplôme	
  (facultatif).	
  
Les	
  boursiers	
  ne	
  s'acquittent	
  pas	
  de	
  ce	
  droit	
  et	
  s'inscrivent	
  directement	
  
au	
  SUAPS	
  (Service	
  Universitaires	
  des	
  Activités	
  Physiques	
  et	
  Sportives)	
  

12,00	
  €	
  

	
  



L’Université de Toulouse II-Le Mirail rencontre les lycéens

• Présentation de la licence

• Heures de cours
A l’Université, vous avez moins d’heures de cours, mais plus de travail personnel en autonomie.
Comparez le volume horaire en 1re et 2e années de Licence à l’UTM et celui du lycée. Les 
volumes seront plus importants en 3e année selon les parcours choisis.

• Répartition des UE
La Licence est un diplôme organisé en 3 ans, soit 6 semestres de 30 ECTS (crédits 
européens) chacun.

Chaque semestre se compose d’Unités d’Enseignements (UE) qui permettent l’acquisition 
ou le développement de compétences disciplinaires (Discipline Principale [DP] et Discipline 
Associée [DA]), transversales et pré-professionnelles, et offrent une variété de parcours de 
formation.

Chaque étudiant peut choisir, à l’issue de la L1, de s’orienter vers un parcours centré 
en privilégiant la Discipline Principale (DP) ou vers un parcours articulant la Discipline 
Principale et la Discipline Associée (DP/DA).

	
   Université	
   Lycée	
  

1er	
  semestre	
   19h	
  /	
  semaine	
  de	
  cours	
   27	
  à	
  30h	
  /	
  semaine	
  de	
  
cours	
  

2e	
  semestre	
   17h	
  /	
  semaine	
  

	
  



L’Université de Toulouse II-Le Mirail rencontre les lycéens

• « Aide à la décision »
	 Répartition des inscriptions et taux de réussite selon le bac d’origine (source OVE 2011)

	
   L	
   ES	
   S	
   Pro	
   SMS	
   STI	
   STL	
   STG	
  

Allemand	
  
5	
  

100%	
  

2	
  

100%	
  

2	
  

100%	
  

	
   	
   	
   	
   1	
  

0%	
  

Anglais	
  
129	
  

69,23%	
  

36	
  

75,86%	
  

28	
  

83,33%	
  

9	
  

0%	
  

2	
  

0%	
  

2	
  

0%	
  

	
   20	
  

0%	
  

Arts	
  Plastiques	
  Arts	
  Appliqués	
  
59	
  

93,62%	
  

18	
  

86,67%	
  

18	
  

100%	
  

5	
  

100%	
  

	
   18	
  

85,71%	
  

	
   4	
  

100%	
  

DUT	
  2A2M	
  
	
   5	
  

100%	
  

4	
  

100%	
  

1	
  

0%	
  

4	
  

100%	
  

	
   1	
  

100%	
  

	
  

DUT	
  Génie	
  Ind.	
  Mécanique	
  
	
   	
   22	
  

100%	
  

	
   	
   18	
  

100%	
  

	
   	
  

DUT	
  Génie	
  Télécom	
  Réseaux	
  
	
   	
   29	
  

100%	
  

	
   	
   18	
  

100%	
  

	
   	
  

DUT	
  Informatique	
  
	
   3	
  

0%	
  

74	
  

100%	
  

	
   	
   8	
  

100%	
  

	
   3	
  

100%	
  

Espagnol	
  
56	
  

83,78%	
  

28	
  

78,26%	
  

13	
  

80,00%	
  

3	
  

0%	
  

	
   	
   	
   8	
  

0%	
  

Géographie	
  Aménagement	
  
16	
  

84,62%	
  

31	
  

80,95%	
  

23	
  

83,33%	
  

6	
  

0%	
  

1	
  

100%	
  

1	
  

0%	
  

	
   6	
  

33,33%	
  

Histoire	
  
71	
  

76,79%	
  

78	
  

83,33%	
  

46	
  

90,32%	
  

11	
  

0%	
  

2	
  

0%	
  

3	
  

0%	
  

	
   16	
  

20%	
  

Histoire	
  de	
  l’Art	
  &	
  
Archéologie	
  

99	
  

68,85%	
  

24	
  

64,29%	
  

34	
  

69,57%	
  

9	
  

0%	
  

	
   10	
  

50%	
  

	
   10	
  

0%	
  

Japonais	
  
20	
  

50%	
  

7	
  

25%	
  

12	
  

72,73%	
  

4	
  

0%	
  

1	
  

0%	
  

1	
  

0%	
  

	
   2	
  

100%	
  

LEA	
  
123	
  

47,37%	
  

101	
  

57,89%	
  

41	
  

56,00%	
  

25	
  

20%	
  

5	
  

0%	
  

3	
  

100%	
  

2	
  

0%	
  

59	
  

14,81%	
  

Lettres	
  Classiques	
  
15	
  

100%	
  

	
   2	
  

100%	
  

	
   	
   	
   	
   1	
  

0%	
  

Lettres	
  Modernes	
  
122	
  

87,50%	
  

14	
  

90%	
  

16	
  

92,86%	
  

5	
  

0%	
  

1	
  

0%	
  

	
   	
   3	
  

0%	
  

Mathématiques,	
  
Informatique	
  

22	
  

100%	
  

23	
  

83,33%	
  

146	
  

77,78%	
  

9	
  

11,11%	
  

5	
  

0%	
  

45	
  

0%	
  

2	
  

0%	
  

10	
  

0%	
  

Musique	
  
14	
  

80%	
  

4	
  

100%	
  

12	
  

100%	
  

	
   	
   	
   	
   2	
  

0%	
  

Philosophie	
  
40	
  

96,30%	
  

11	
  

100%	
  

10	
  

100%	
  

	
   	
   	
   	
   3	
  

0%	
  

Psychologie	
  
128	
  

59,52%	
  

100	
  

76,47%	
  

38	
  

70,37	
  

52	
  

7,69%	
  

39	
  

55%	
  

6	
  

0%	
  

1	
  

100%	
  

44	
  

46,67%	
  

Sciences	
  du	
  langage	
  
29	
  

71,43%	
  

13	
  

80,00%	
  

4	
  

66,67%	
  

1	
  

100%	
  

1	
  

0%	
  

1	
  

0%	
  

	
   2	
  

50%	
  

Sciences	
  Sociales	
  
39	
  

66,67%	
  

92	
  

76,39%	
  

23	
  

100%	
  

33	
  

14,29%	
  

10	
  

50%	
  

	
   	
   17	
  

0%	
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L’Université de Toulouse II-Le Mirail rencontre les lycéens

• Vie étudiante

• Associations étudiantes, foyers, Maison des Initiatives Étudiantes (MIE) : 
lieux de rencontre, de partage, de détente, de montage de projets.

• Culture. Envie de musique, de cirque, de danse ou de cinéma ? Pour en profiter, rendez-
vous à la Fabrique (à l’entrée de l’Université) et découvrez les expositions, spectacles, concerts, 
représentations… qui s’offrent à vous chaque jour.

• Division de la Vie Etudiante (DIVE), lieu d’accueil et d’information pour tous 
les étudiants (dont les étudiants en situation de handicap et les étudiants étrangers) ; lieu 
ressource pour les bourses et aides sociales.

• Orientation & Insertion : la DOSI vous accompagne dans la construction de votre 
parcours d’études et dans l’élaboration de vos projets professionnels.

• Santé. Le SIMPPS vous ouvre ses portes. Médecins, assistantes sociales, infirmières sont 
à votre écoute.

• Sport. Le SUAPS vous propose pas moins de 35 activités à pratiquer toute l’année (arts 
du cirque, Badminton, basket, danse...)

• Où trouver l’information ?

• Site internet / www.univ-tlse2.fr > Rubrique Formation > Tous les Diplômes

• Lexique (pour mieux se comprendre)
ALL  Arts, Lettres et Langues
B2   Niveau de langue (# niveaux : A1, A2, B1, B2, C1, C2)
BTS   Brevet de Technicien Supérieur
C2i   Certificat Informatique et Internet (niveau 1)
CC   Contrôle Continu
CFA   Centre de Formation des Apprentis
CLES – Certificat de compétences en Langues de l’Enseignement Supérieur
CM   Cours Magistraux
D – Doctorat
DA – Discipline Associée
DAEU  Diplôme d’Accès aux Études Universitaires
DEG – Droits, Économie, Gestion



L’Université de Toulouse II-Le Mirail rencontre les lycéens

DSE   Dossier Social Etudiant
DP – Discipline Principale
DU   Diplôme Universitaire
DUT   Diplôme Universitaire de Technologie
ECTS   European Credits Transfer System
E ou ET ou CT – Contrôle Terminal
ENT   Environnement Numérique de Travail
IA   Inscription Administrative
IG   Inscription Groupe (TD et CM) via l’application IGWeb
IP   Inscription Pédagogique
L – Licence
LMD – Licence, Master, Doctorat
LP   Licence Professionnelle
M   Master
SHS – Sciences Humaines et Sociales
STS – Sciences, Technologies, Santé
TD   Travaux Dirigés
TOEIC   Test of English for International Communication
TOFEL   Test of English as a Foreign Language
UE   Unité d’Enseignement
UFR   Unité de Formation et de Recherche
VA 85   Validation des Acquis (loi de 85)
VAE   Validation des Acquis et de l’Expérience 
VES   Validation des Études Supérieures

• Les sigles de l’UTM
BUC   Bibliothèque Universitaire Centrale
CETIA   Centre d’Etudes du Tourisme, de l’hôtellerie et des Industries de l’Alimentation
CETIM   CEntre de Traduction, d’Interprétation et de Médiation linguistique
CIAM   Centre d’Initiatives Artistiques du Mirail
CROUS   Centre Régional des œuvres Universitaires et Scolaires
DIVE   Division de la vie étudiante
DOSI   Direction de l’orientation, des stages et de l’insertion professionnelle
DTICE   Direction des Technologies de l’Information et de la Communication pour l’Enseignement
EIMA   Erasmus International Mirail Association
ESAV   École Supérieure de l’AudioVisuel
FLE  Français Langue Etrangère
IFMI   Institut de Formation des Musiciens Intervenants à l’école
IPEAT   Institut Pluridisciplinaire pour les Etudes sur les Amériques à Toulouse
IUFM   Institut Universitaire de Formation des Maitres
IUT   Institut Universitaire de Technologie



L’Université de Toulouse II-Le Mirail rencontre les lycéens

LANSAD – LANgues pour Spécialistes d’Autres Disciplines
LEA – Langues Étrangères Appliquées
LLCER – Langues, Littératures et Civilisations Étrangères (et Régionales)
MDR – Maison De la Recherche
MIE   Maison des Initiatives Etudiantes
PAIE   Pôle Associations et Initiatives Etudiantes
PUM   Presses Universitaires du Mirail
RI   Relations Internationales
RU   Restaurant Universitaire
SCD   Service Commun de Documentation
SED   Service d’Enseignement à Distance
SIMPPS   Service Interuniversitaire de Médecine Préventive et de Promotion de la Santé
SUAPS   ServiceUniversitaire des Activités Physiques et Sportives

• Quizz (Pour les réponses, rendez-vous sur le site de la DOSI (www.univ-tlse2.fr/dosi)

	
   Vrai	
   Faux	
  

En	
  licence,	
  je	
  peux	
  faire	
  des	
  stages	
   	
   	
  

La	
  faculté	
  d’adaptation	
  est	
  une	
  qualité	
  importante	
  de	
  l’étudiant	
   	
   	
  

Les	
  amphis	
  sont	
  bondés	
   	
   	
  

Les	
  étudiants	
  sont	
  livrés	
  à	
  eux-­‐mêmes	
   	
   	
  

La	
  classe	
  prépa,	
  c’est	
  mieux	
  pour	
  la	
  culture	
  générale	
   	
   	
  

Il	
  n’y	
  a	
  pas	
  de	
  sélection	
  à	
  l’université	
   	
   	
  

Je	
  n’ai	
  pas	
  besoin	
  d’avoir	
  d’excellents	
  résultats	
  à	
  l’université	
  pour	
  avancer	
  dans	
  mon	
  
parcours	
  de	
  formation	
  

	
   	
  

A	
  l’université,	
  on	
  ne	
  peut	
  faire	
  que	
  des	
  études	
  longues	
   	
   	
  

Il	
  existe	
  de	
  nombreuses	
  passerelles,	
  si	
  je	
  dois	
  me	
  réorienter	
   	
   	
  

80%	
  des	
  cadres	
  dans	
  les	
  entreprises	
  ont	
  une	
  formation	
  universitaire	
   	
   	
  

L’université	
  ne	
  forme	
  que	
  des	
  enseignants	
   	
   	
  

Les	
  écoles	
  sont	
  plus	
  ouvertes	
  à	
  l’international	
  que	
  l’université	
   	
   	
  

A	
  l’université,	
  je	
  peux	
  être	
  aidé	
  par	
  des	
  étudiants	
  tuteurs	
   	
   	
  

Je	
  ne	
  suis	
  évalué	
  qu’à	
  la	
  fin	
  de	
  l’année	
   	
   	
  

Il	
  y	
  a	
  des	
  mentions,	
  qui	
  valorisent	
  mon	
  niveau	
  d’évaluation	
   	
   	
  
Ce	
  n’est	
  pas	
  grave,	
  si	
  je	
  n’assiste	
  pas	
  aux	
  cours	
   	
   	
  

Je	
  peux	
  rencontrer	
  des	
  étudiants	
  dans	
  des	
  associations	
   	
   	
  

J’ai	
  la	
  possibilité	
  de	
  faire	
  des	
  activités	
  sportives	
  	
  et	
  d’être	
  évalué	
   	
   	
  

On	
  va	
  à	
  la	
  fac	
  pour	
  une	
  matière	
  et	
  pas	
  pour	
  un	
  métier	
   	
   	
  

Je	
  peux	
  changer	
  de	
  filière	
  sans	
  perdre	
  le	
  bénéfice	
  de	
  ce	
  que	
  j’ai	
  déjà	
  validé	
   	
   	
  

A	
  l’université,	
  entre	
  midi	
  et	
  deux,	
  je	
  peux	
  aller	
  voir	
  un	
  film,	
  une	
  expo,	
  une	
  pièce	
  de	
  
théâtre,	
  écouter	
  un	
  concert	
  

	
   	
  

A	
  l’université	
  on	
  travaille	
  moins	
  qu’au	
  lycée	
   	
   	
  
Je	
  peux	
  rentrer	
  à	
  l’université	
  sans	
  le	
  bac	
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Une question ? La Direction de l’Orientation, des Stages et de l’Insertion (DOSI)
vous aide à construire vos projets.

Venez rencontrer un-e chargé-e d’orientation et d’insertion professionnelle, sans rendez-vous

Du lundi au jeudi, de 9h30 à 17h30
Bâtiment 2 – Rez-de-chaussée – porte 314

Contact-dosi@univ-tlse2.fr

En savoir plus sur la DOSI : www.univ-tlse2.fr/dosi   http://twitter.com/dosi_utm

Université de Toulouse II-Le Mirail
5 Allées A. Machado - 31058 Toulouse Cedex 9

www.univ-tlse2.fr
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